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ÚVOD

Kurdové jsou považováni za největší etnickou skupinu bez vlastního

státu. Jejich působnost na Blízkém východě se v současnosti rozprostírá

v Turecku, Íránu, Iráku a Sýrii. Iráčtí Kurdové však mají poněkud jiné postavení

než Kurdové v Sýrii, Turecku a Íránu, neboť od roku 1991 kvůli vyhlášení

bezletové zóny v kurdských oblastech na severu Iráku mají vlastní regionální

parlament a volby. Irácká ústava z roku 2005 uznává irácký Kurdistán jako

federální region a tím získává status automního regionu. Otázka úplné

nezávislosti tohoto regionu se v posledních letech začala více diskutovat a

důležitý mezník pro dějiny iráckého Kurdistánu je rok 2017, kdy došlo

k uspořádání referenda o nezávislosti. Tato práce se zabývá mapováním jejich

cesty k vyhlášení hlasování o nezávislosti, popisuje průběh referenda a také

souvislosti a důsledky tohoto kroku. Dále tato práce diskutuje, jak ovlivnila

postavení Kurdů působnost Islámského státu, shrnuje celkový politický vývoj

od roku 2017 až do současnosti a soustředí se také na bezpečnostní výzvy pro

kurdský region.

Téma práce jsem si zvolila z důvodu mé osobní zkušenosti plynoucí

z dlouhodobého pobytu v KRI (Kurdský region v Iráku), během kterého jsem

měla možnost nahlédnout na současnou situaci přímo na místě a snažit se

pochopit složitost a důležitost tohoto regionu. Cílem této práce je čtenáři

poskytnout důkladné porozumění dopadu referenda v roce 2017 v českém,

neboť přestože se jedná jen o region federálního státu, tak oproti jiným

regionům na Blízkém východě má KRI naprosto výjimečné postavení. Prezident

iráckého Kurdistánu je přijímán zahraničními hlavami států a tyto návštěvy jsou

občasně doprovázeny i vyvěšením vlajky iráckého Kurdistánu.1 Vojenský útvar

KRI s názvem Pešmerga si během bojů s IS (Islámský stát) vybudovala

celosvětové uznání. Geografická pozice KRI má velký vliv na jeho zahraniční

vztahy a bezpečnostní situaci, ale na druhou stranu díky své poloze se KRI

dostává i do pozice možného mediátora. KRI se od roku 2003 snažil

prezentovat jako stabilní element Iráku a pomalu si získával zahraniční

1 RUDAW: Kurdistan is France’s gateway to Middle East, says KRG’s Paris rep.
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spojence. Snažil se o nastolení rovnoměrného vztahu s Bagdádem2 a budování

jednotného Iráku, což nebylo vždy jednoduché, když vezmeme v potaz

sektářské boje, které doprovázely Irák po svržení předchozího režimu.3

Současná geopolitika staví Kurdistán do obtížného postavení, především kvůli

občasným střetům mezi USA a Íránem na území Kurdistánu. I přestože má

Turecko, Írán a Sýrie obavu, že by se Kurdové na jejich území mohli pokusit

o spojení s iráckým Kurdistánem, či vytvoření podobného státního útvaru,

tak KRI má silné ekonomické a politické vztahy se všemi zmíněnými státy, díky

jejich ekonomické strategii a také silným vlivům KDP (Kurdská demokratická

strana) a PUK (Vlastenecká unie Kurdistánu) na jejich odlišnou zahraniční

podporu. Proto, abychom se mohli bavit o možné nezávislosti a celkovém vývoji

iráckého Kurdistánu, je potřeba pochopit důležitost současného postavení KRI

v regionu a také jejich domácí politickou situaci, která se za poslední roky

hodně změnila.

Pro svou práci jsem využívala většinou pouze cizojazyčné zdroje. Zdrojů

rozebírajících referendum o nezávislosti je nespočet, ale chybí v nich další

témata ohledně vývoje po referendu, takže jsem byla odkázána poté pouze

na novinové články či online publikace. Knih pojednávajících o současné situaci

KRI vydané v posledních letech je málo, určitě bych ráda zmínila knihu

od Kamarana Palaniho s názvem Kurdistan’s De Facto Statehood z roku 2022,

která mi pomohla se v problematice prvotně zorientovat.

Všechny uvedená jména a názvy v arabštině a kurdištně jsou v souladu

s fonetickou transkripcí českého jazyka a také jsou dle něj skloňovány. Politické

strany či jiné organizace, které jsou i v českém prostředí známy pod anglickým,

arabským či kurdským názvem jsem ponechala v originálním znění

bez překladu do českého jazyka. Nicméně jsou všechny tyto strany uvedeny

v příloze v originální znění a poté v anglickém a českém překladu.

Práce je uspořádaná chronologicky – první kapitola popisuje historii

iráckých Kurdů a jejich postavení v Iráku. Následuje vznik autonomního regionu

iráckého Kurdistánu (práce zmiňuje výzvy, se kterými se Kurdové potýkali

2 Označení Bagdád v práci reprezentuje iráckou federální vládu.

3 MACDIARMID, C.: The US legacy in Iraq: violence, sectarinism – and elections.
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se zavedením nového systému. První kapitola také zmiňuje dvě hlavní politické

strany regionu, a to je KDP a PUK. Historie těchto politických stran je

pro čtenáře důležitá, neboť jejich nekončíci rivalita má až dodnes vliv

na budoucí směřování regionu.

Druhá kapitola se zaměřuje na celkovou situaci v KRI před vyhlášením

referenda. Hlavní část je věnována vztahům s centrální vládou v Bagdádu,

ve kterých došlo k největšímu zhoršení od roku 2003. Popisuje problém vzniku

sporných území v Iráku, který přetrvává až dodnes. Kromě stručného shrnutí

ekonomické situace kapitola zmiňuje boje s Islámským státem, které měly

obrovský dopad na irácký Kurdistán a ovlivnily i jeho celkové postavení jak

v regionu, tak také v mezinárodním měřítku.

Ve třetí kapitole práce podrobně popisuje zmiňované referendum

o nezávislosti. Zaměřuje se na nastínění situace v daném roce, poté rozebírá

argumenty prezidenta Masúda Barzáního k vyhlášení referenda a jeho strategii

pro vyhlášení referendaa celkový průběh hlasování. Dále se kapitola věnuje

důvodům neúspěchu referenda o nezávislosti.

V následující, čtvrté, kapitole jsou popisovány události, které následovaly

ihned po hlasování o nezávislosti, a to především opatření ze strany Bagdádu,

Íránu a Turecka. Dále kapitola rozebírá vytváření nové vlády v po-referendovém

iráckém Kurdistánu a strategie ze strany KRG na zlepšení vztahů s vládou

v Bagdádu. Kapitolu doplňují informace o parlamentních volbách v roce 2018

jak v KRI, tak i v Bagdádu.

Poslední, pátá, kapitola je věnována celkovému zhodnocení postavení

iráckého Kurdistánu od referenda až do současnosti. Jsou zde popsány

politické trendy KRI a jeho zahraniční vztahy. Kapitola také zmiňuje nekončící

boj mezi PUK a KDP a jaký vliv má na budoucnost regionu. V poslední části

jsou rozebrány bezpečnostní hrozby pro KRI a jeho postavení jako mediátora

v určitých konfliktech.
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1 HISTORIE IRÁCKÝCH KURDŮ

Naděje na vytvoření kurdského nezávislého státu můžeme datovat již

do doby po 1. světové válce, kdy po rozpadu Osmanské říše mělo dojít

k rozdělení na samostatné státy. Kurdská otázka byla jedním z témat

ve smlouvě ze Sèvres z roku 1920.4 V této dohodě bylo uvedeno, že komise,

skládající se z Velké Británie, Francie a Itálie, má připravit návrh lokální

autonomie pro kurdské oblasti ležící východně od Eufratu, na jižní hranici

Arménie a severně od hranice Turecka se Sýrií a Mezopotámií.5 Za kurdskou

nezávislost se nejprve jasně stavěla Velká Británie s představou, že Kurdové

budou mít vlastní vládu, příjmy, armádu a soudnictví a Britové by tento nově

vzniklý stát podporovali v podobě konzultanta v otázkách vlády a

administrativy.6 Turecko v čele s novým vůdcem Kemalem Atatürkem však

na podmínky dohody ze Sèvres nepřistoupilo, neboť velká část anatolského

území měla připadnout Řecku, Arménii, Francii, Británii, Itálii a Kurdům.7

Atatürk se s nově vzniklou vládou ujal jednání o nové dohodě, která by byla

pro turecký stát více přijatelná. V této dohodě z Laussane z roku 1923 už žádná

zmínka o kurdském státě nebyla a hranice Turecka byly navrženy tak, jak je

dodnes známe.8 Kurdské oblasti byly rozděleny do nově vzniklého Turecka,


[…]


PUK ke straně PKK, se kterou má do jisté míry pozitivní vztahy, což by mohlo

vést mnoho lidí k domněnce, že právě PUK záleží na kurdské otázce a

podporuje své bratry z Turecka. Nicméně vztah obou iráckých kurdských

politckých stran k PKK je velice složitý a větší náklonost či jasný odmítavý

postoj má několik důvodů, které mají dlouhou minulost či jsou ovlivněné

mezinárodními hráči. Na druhou stranu KDP jako první kurdská politická strana

v Iráku je hlavním nositelem boje za nezávilost iráckých Kurdů. Masúd Barzání

se prezentoval jako hrdina, který iráckým Kurdúm konečně přinese nezávilost.

Po neúspěšném referendu se jeho strana vydala poněkud umírněným směrem

díky politice Nečirvana Barzáního, který se snažil uklinit nestablní situaci krátce

po referendu a zaměřil se na opětovné budování vztahů s Bagdádem a

ostatními státy. KDP nikdy oficiálně nezrušila výsledky voleb, ale spíše celé

téma odsunula do pozadí, které v budoucnu může využit, neboť výsledky

hlasování byly jednoznačné.

Kromě centrální vlády v Bagdádu hrajou důležitou roli také v iráckém

Kurdistánu jeho sousedi Írán a Turecko. Oba dva státy mají s KRI navázané již

dlouhodobé ekonomické vztahy, nicméně také ovlivňují bezpečnostní situaci

uvnitř regionu. Kurdistán není v otevřeném konfliktu s ani jedním státem, ale

stává se pouze místem, kde probíhají střety kvůli jiným aktérům jako je

PKK nebo Spojené státy americké. Tyto občasné střety dostávájí KRI

do statusu nebezpečné oblasti a z toho důvodu to ztěžuje přístup zahraničního

kapitálu či investorů. Na druhou stranu se KRG dostává do pozice, kdy musí

vyjednávat mezi dvěma státními či nestátními aktéry a pěstuje si postavení jako

69

mediátora, který se snaží nejenom o stabilitu svého regionu, ale také na celém

Blízkém východě.

Přes těžké období období po referendu o nezávilosti a trvající

ekonomické krize od roku 2014 se KRI podařilo opět stabilizovat a dostat se

na pozici mezinárodně uznávaného nestátního aktéra. Většina Kurdů se

poučila z ukvapeného kroku vyhlášení referenda bez žádné podpory

ze zahraničí a pravděpodobně by dnes výsledek nebyl tak jednoznačný,

po tom, jaké důsledky se dostavily. KRG si je dobře vědoma silné pozice

Bagdádu, a že vývoj jejich regionu je na něm závislý. I Spojené státy americké

jako nejbližší západní spojenec KRI také jasně uznávají jednotný federální

Irák a nezávilost by jasně nepodpořily. Takže má nyní irácký Kurdistán jasno,

že v nejbližší době nebude možné využít výsledky předchozího referenda či

uspořádat nové.

I přestože v KRI žije mnoho mladých a nespokojených lidí, kteří by chtěli

změnit staré politické uspořádání uvnitř KRI, které je založeno na kmenovém

uspořádání, tak politické strany s podobnou myšlenkou v posledních volbách

ztratily svou podporu a na vrchol se opět dostaly dvě hlavní politické strany

KDP a PUK. Jedním z důvodů je, že mnoho lidí z KRI vidí nové strany jako

například hnutí Gorran nyní jako stranu, která je stejně zkorumpovaná a

využívá podobné metody jako KDP a PUK. Druhým důvodem je, že mnoho lidí

odcházejí do zahraničí s vidinou lepšího života než v KRI.373 KDP a PUK se

tedy od vzniku iráckého Kurdistánu udržely u moci, což ukazuje, jak silné

kmenové uspořádání stále v KRI přetrvává. Obě strany také představují určitou

stabilitu, neboť od občanské války uvnitř KRI dokázaly udržet mír a nevtáhly

region do žádného konfliktu, do roku 2014 dokázaly zabezpečit KRI

ekonomicky a také z něho vybudovaly mezinárodně uznávaný region s vlastní

samosprávou.

373 HILTERMANN, J.: Iraqi Kurdistan Twenty Years After.
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RESUMÉ

The thesis „Development of Iraqi Kurdistan after 2017“ focuses on the

political environment inside the Kurdistan Region of Iraq between 2017 and

2023. Firstly, it briefly describes the historical background of the region in order

to understand the currecnt position. The political evaluation starts at a pivotal

event in the modern history of the Iraqi Kurds – the 2017 referendum on

independence. The thesis analyzes the path to holding the referendum and the

reasons for its failure. The decision to hold a referendum on independence

completely changed the position of the KRI on a local, national, regional and

international level.

The thesis is structered hierarichally and focuses to outline the events

shortly after referendum, how the KRG was able to get out of the blockade and

continue to improve its foreign relations. The thesis also mentions the KRG's

current involvement in the politics of federal Iraq and the issues they their future

cooperation. Part of the thesis also focuses on the challenges that the Iraqi

Kurdistan region is dealing with. This is primarily a complicated relationship with

their regional neighbors or Western states, which use Kurdistan as their place

to resolve their disputes. Part of the thesis is devoted to the troubled

relationship between the KDP and the PUK, which have an influence on the

future stability of the region. Their competition for power can lead to another

security threat.
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OBRÁZKOVÉ PŘÍLOHY

1. Památník obětí během operace an-Anfál v Halabži v provincii Sulajmáníja.
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 2. Plakát s Džalalem Talabáním v provincii Sulajmáníja
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3. Plakát s Masúdem Barzáním v Erbílu.
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4. Změna území po roce 2017.
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5. Oslavy krátce před referendem o nezávilosti v Erbilu.
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6. Prezident iráckého Kurdistánu Nečirvan Barzání.
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7. Bývalý prezident Masúd Barzání.

107

8. Seznam politických stran a organizací.