ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Veronika Chupíková

Název práce: Vývoj iráckého Kurdistanu po roce 2017

Oponent práce: doc. PhDr. Jan Záhořík, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce není v úvodu jasně definován. Práce se zabývá mapováním cesty iráckého Kurdistanu k referendu o vyhlášení nezávislosti. V tomto směru byl cíl práce splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka se pustila do nelehkého úkolu, kterým je analýza aktuální situace v iráckém Kurdistanu po roce 2017. Zhostila se jej však způsobem nanejvýš úctyhodným, práce je založena na množství primárních pramenů a literatury, přesahující obvyklé parametry DP. Autorka navíc využívá poznatků a zkušeností z vlastního pobytu v terénu. Práce obsahuje též autorčiny vlastní obrazové přílohy. Vše je kvalitně zpracováno.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Taktéž ve formálním projevu nespátřuji nic závadného, naopak objem citovaných zdrojů je neuvěřitelně rozsáhlý, text je logicky a přehledně členěný, obrazová příloha v dostatečné kvalitě a citace přehledně zpracované.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložená práce vysoce převyšuje obvyklé DP a to jak svým zpracováním, zaujetím pro téma, tak i vynaloženým úsilím ve smyslu použitých zdrojů a literatury a celkové formální úpravy. Zcela jasně převažují silné stránky, jakými jsou jasná struktura a logické členění, již zmiňovaná literatura a prameny, a na první pohled důkladná orientace v problematice. Autorka však mohla zároveň možná využít více ze své vlastní zkušenosti z terénu. Zároveň by neškodilo více definovat cíle, ale to bych vzhledem k výše řečenému autorce odpustil

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jakým způsobem se Vaše zkušenost z terénu projevila v psaní textu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně

Datum: 4.5.2023

Podpis: